1. *Ibid.*, lect.14, n.418.

2. *Ibid.*; *Ia*, q.78, a.3, c.

3. *In II de An.*, lect.20, nn.492-495.

4. VON BUDDENBROCK, *The Senses* (Ann Arbor : The University of Michigan Press, 1958), p. 117.

5. *In II de An.*, lect.20, nn.492-495.

6. *Ibid.*, n.492.

7. *In de Sen. et Sens.*, lect.16, n.225.

of smell.<sup>1</sup> Hence, the particles must be somehow in contact with the olfactory nerves to produce this sensation. St. Thomas, however, considered the *fumalis evaporatio* from the object to be the remote, not the proximate cause of odors. The evaporation of particles into the air by the action of heat on the object caused a *qualitative alteration of the air*, which in turn came in contact with the sensory organ to produce the sensation of smell. He explains this in the following two passages :

1) Manifestum est autem quod odor est fumalis evaporatio : non quidem ita quod fumalis evaporatio sit ipsa essentia odoris, hoc enim improbatum est, secundo *de Anima*, longius enim diffunditur odor quam fumalis evaporatio ; sed hoc dicitur, quia *fumalis evaporatio est causa quod sentiatur odor*. Fumalis enim evaporatio est ab igne vel a quocumque calido : ergo odoratus in actu fit per caliditatem, quae principaliter est in igne ; et ideo in temporibus et locis calidis flores sunt majores odoris.<sup>2</sup>

2) Huiusmodi autem (immutationes) quae perveniunt ad singulorum sensus, non sunt corpora defluentia a corpore sensibili, ut quidam posuerunt ; sed singulum eorum est motus et passio medii immutati per actionem sensibilis . . . Et quamvis non sint corpora, non tamen sunt sine corpore, vel medio, quasi passo et moto a sensibili, quasi primo movente et agente. Sic ergo per praedicta patet, quod sonus pervenit ad auditum per multos motus partium medii sibi invicem succedentes ; et simile est *de odore*, nisi quod *mutatio odoris fit per alterationem medii* : immutatio autem soni per motum localem.<sup>3</sup>

So far, then, it has been established that, as in seeing so in smelling, St. Thomas considered the sense to be in contact with the odiferous object through the alteration of the corporeal medium. The problem still remains, however, of deciding whether this change in the medium and in the organ is a physical one or a "spiritual" one, in the sense determined earlier. This immutation of the medium and the organ would seem to be a physical one since in the passage just quoted St. Thomas says expressly that the medium in both hearing and smelling is changed successively, while a "spiritual" change occurs instantaneously. Furthermore, he says that "contrary odors, even in their medium, are found to impede themselves."<sup>4</sup> If, then, the change in the medium and organ were "spiritual" and, therefore, instantaneous, how could it occur successively? St. Thomas solves this problem ingeniously.

As we have seen, he considered that the air became odiferous through a qualitative change. A qualitative alteration occurs in a

1. George P. KLUBERTANZ, S.J., *The Philosophy of Human Nature* (New York : Appleton-Century-Crofts, Inc., 1953), p.107.

2. *In de Sen. et Sens.*, lect.5, n.68.

3. *Ibid.*, lect.16, n.239.

4. *In II de An.*, lect.20, n.493.

different manner from changes in place or in quantity, although time, “the measure of motion according to its before and after,” measures every kind of motion.<sup>1</sup> In changes of place the motion must first arrive at the middle of the distance before reaching the end of it. Hence, the time which measures this motion will be, like the distance traversed, divisible yet continuous.<sup>2</sup> A qualitative alteration, however, is not like a change of place. “For sometimes it happens that the whole body is altered simultaneously, and not one half of it first, just as we see that a whole body of water is frozen at once.”<sup>3</sup> There is, of course, a sense in which a qualitative change takes time, but the time in this case measures the distance between the terms of the change. For example, it takes more time for cold water to become hot than for warm water to become hot.<sup>4</sup> Nevertheless, there are qualitative changes according to contradictory terms, and therefore, such changes do not admit of a mean between the two extremes, and occur instantaneously. St. Thomas explains this as follows:

Contradictio . . . est oppositio, cuius non est medium secundum se, ut dicitur in primo *Posteriorum*, et eadem ratione supposita aptitudine subjecti, cum privatio nihil aliud sit quam negatio in subjecto. Unde omnes mutationes quarum termini sunt esse et non esse, vel privatio et forma, sunt instantaneae, et non possunt esse successivae.<sup>5</sup>

Air, as we saw, is the medium for odor and is in potency to it. Since the transition from non-odiferous to odiferous is a change according to contradictories, this change takes place instantaneously.

But how, then, does St. Thomas account for the fact mentioned earlier, that odors take time to pass through the air? He explains it as follows:

In alterationibus enim successivis attenditur successio secundum distantiam unius contrarii ab alio (per) determinata media : in qua quidem distantia tota magnitudo corporis, in quam potest immediate virtus primi alterantis, consideratur sicut unum subiectum, quod statim simul incipit moveri. Sed, si sit corpus alterabile tam magnum, quod virtus primi alterantis non possit ipsum attingere secundum totum, sed secundum partem eius, sequitur quod prima pars primo alterata, alterabit consequenter aliam. Et ideo dicit quod, si fuerit multum corpus quod calefit vel quod congelatur, necesse est quod habitum patiatur ab habito, id est quod consequens pars ab immediate praecedente alteretur. Sed prima pars alteratur ab ipso primo alterante, et simul et subito, quia scilicet non est ibi successio ex parte magnitudinis, sed solum ex parte contrariorum qualitatum, ut dictum est.